
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1080 - 23 de Novembro de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 23 de Novembro de 2012 - ANO XIV - N° 1080

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.761/2012  

 
Abre ao Orçamento Fiscal do M unicípio em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 1.346.991,00 (Hum 
milhão trezentos e quarenta e seis m il e novecentos e 
noventa e um reais).  

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.676, de 29 de 

dezembro de 2011), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 1.346.991,00, 00 (Hum milhão trezentos e quarenta e seis mil e novecentos e noventa e um 
reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçam entária, constante do Anexo II, de conform idade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º -  E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 21 de novembro de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 21/11/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.761/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  
 

Suplementação  
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATP R FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0201 2002 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 129.000 

F 0201 2176 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 1.750 

F 0201 2002 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 39.000 

F 0201 2176 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.300 

F 0301 2005 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 11.100 

F 0301 2077 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 1.000 

F 0301 2005 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.200 

F 0401 2145 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 2.600 

F 0401 2146 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 1.500 

F 0401 2178 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 3.800 

F 0401 2008 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 6.500 

F 0401 2145 100 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 1.400 

F 0401 2008 100 3.1.91.13 Contribuições Patronais  83.000 

F 0401 2008 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 5.000 

F 0402 2010 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 4.500 

F 0402 2010 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 620 

F 0403 2011 100 3.1.90.09 Salário-Família 871 

F 0403 2011 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 5.350 

 

Cont. Decreto Nº 1.761/2012 
 
 

ANEXO I 
 

Data: 21/11/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.761/2012  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 

Suplementação E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE ELEMENTO DE 

DESPESA ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0403 2011 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 800 
F 0403 2011 100 3.1.90.16 Outras Despesas V ariáveis –  

Pessoal Civil  9.000 
F 0403 2011 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica  5.000 
F 0404 2013 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas –  Pessoal Civil 900 
F 0405 2096 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas –  Pessoal Civil 1.400 
F 0504 2064 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas –  Pessoal Civil 25.000 
F 0601 2018 260 3.1.90.11 Vencimentos  e Vantagens 

Fixas –  Pessoal Civil 500.000 
F 1002 1070 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 413.000 
F 1101 2195 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas –  Pessoal Civil 20.000 
F 1103 2045 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 3.000 
F 1301 2049 100 3.1.90.09 Salário -Família 300 
F 1304 2184 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 1.500 
F 1401 2056 100 3.1.90.94 Indenizações e Restitu ições 

Trabalhistas  50.000 
F 2601 2090 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas –  Pessoal Civil 7.700 
F 2601 2181 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas –  Pessoal Civil 900 
F 2601 2090 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.000 
F 2702 2218 100 3.3.90.33 Passagens e Despesas com 

Locom oção 4.000 
 

ANEXO I 
 

Data: 21/11/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.761/2012  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 

Suplementação E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATP R FONTE ELEMENTO DE 

DESPESA  ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 2803 2044 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 3.000 

       

Total     R$ 1.346.991 
 

ANEXO II  
 

Data: 21/11/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.761/2012  
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO F ISCAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE ELEMENTO DE  

DESPESA ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0701 1048 100 3.3.90.30 Material de Consumo 3.000 
F 0701 1289 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 4.000 
F 0701 1048 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 7.000 
F 0701 1271 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terc eiros 

– Pessoa Jurídica 8.000 
F 0701 1289 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 5.000 
F 0801 2216 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 426.000 
F 1001 2130 100 3.3.90.14 Diárias – Civíl 2.000 
F 1001 2041 100 3.3.90.33 Passagens e Despesas com 

Locom oção 25.000 
F 1002 1047 100 3.3.90.31 Premiações Culturais, 

Artísticas, Cientificas, 
Desportivas e Outras 20.000 

F 1002 1047 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 9.000 

F 1002 1260 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 10.000 

F 1002 1261 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 6.000 

F 1002 1049 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 11.971 

F 1002 1049 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 27.000 

F 1002 1260 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 20.000 

F 1002 1305 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 70.000 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1080 - 23 de Novembro de 20122

2012

Cont. Decreto Nº 1.761/2012 
 
 

ANEXO II  
 

Data: 21/11/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.761/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO F ISCAL  

 

Anulação 
E 
S 
F UNID. 

ORÇAM. ATPR FONTE 
ELEMENTO 

DE 
DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 1002 1308 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 20.000 

F 1002 1070 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 37.170 

F 1002 1237 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 8.200 

F 1002 1237 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 27.500 

F 1002 1049 100 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Perm anente 20.000 

F 1102 1330 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 200.000 

F 1102 1329 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 23.000 

F 1102 1330 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 70.000 

F 1102 1330 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 210.000 

F 1302 1078 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 20.000 

F 1302 1080 100 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Perm anente 20.000 

F 1302 1107 100 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Perm anente 11.150 

F 2301 1117 100 3.3.90.31 Prem iações Culturais, 
Artísticas, Cientificas, 
Desportivas e Outras 4.000 

F 2301 1117 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 4.000 

F 2301 1060 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 6.000 

F 2301 1113 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 8.000 

F 2701 1275 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 4.000 

Total  R$ 1.346.991 
 

DECRETOS

Cont. DECRETO N.º 1.762/2012 
 
 

ANEXO I 
 

Data: 21/11/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.762/2012  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Suplementação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE  ELEMENTO DE 

DESPESA  ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2084 280 3.1.90.09  Salário-Família 7.500 
S 0801 2025 280 3.1.90.11  Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 380.000 
S 0801 2117 190 3.1.90.11  Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 350.000 
S 0801 2126 280 3.1.90.11  Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 10.000 
S 0801 2154 280 3.1.90.11  Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 25.000 
S 0801 2203 280 3.1.90.11  Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 130.000 
S 0801 2204 280 3.1.90.11  Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 120.000 
S 0801 2025 280 3.1.90.13  Obrigações Patronais  350.000 
S 0801 2084 280 3.1.90.16  Outras Despesas Variáveis – 

Pessoal Civil 7.500 
S 0801 2203 280 3.1.90.16  Outras Despesas Variáveis – 

Pessoal Civil 6.000 
S 0801 2222 190 3.1.90.16  Outras Despesas Variáveis – 

Pessoal Civil 2.000 
S 0801 2202 190 3.3.90.32  Material,Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 40.000 
S 0902 2123 220 3.3.90.36  Outros Serviços de Terc eiros 

Pessoa Física 4.500 
       

TOTAL     R$ 1.432.500 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.762/2012 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do Município 
em favor de Diversas Unidades Orçam entárias, 
Crédito Suplementar no valor de R$ 1.432.500,00 ( 
Hum milhão e quatrocentos e trinta dois m il e 
quinhentos reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.676, de 29 

de dezembro de 2011), em favor  Diversas Unidades Orçamentárias, C rédito Suplementar no valor 
de R$ 1.432.500,00 (Hum m ilhão e quatrocentos e trinta dois mil e quinhentos reais), para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º - E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 21 de novembro de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

ANEXO II  
 

Data: 21/11/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.762/2012  
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO SEGURIDADE SOCIAL 

 
Anulação  E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE  ELEMENTO DE 

DESPESA  ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2216 190 3.3.90.39 Outro Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 1.428.000 

S 0901 1170 100 3.3.90.30 Material de C onsumo 4.500 
       

TOTAL     R$ 1.432.500                                                                                      
 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 1.763/2012  
 
Abre ao Orçamento Fiscal do M unicípio em favor da 
Secretaria de E ducação na Unidade Orçamentária 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação , C rédito Suplementa r no 
valor R$ 2.000,00             (Dois m il reais). 

  
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições da Lei n.º 2.676, de 2 9 de dezembro de 2011.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.676, de 29 de 

dezembro de 2011),  em favor da Secretaria de Educação na Unidade Orçamentária Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação, Crédito Suplementar no valor R$ R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior  decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçam entária, constante do Anexo II, de conform idade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º -  E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 22 de novembro de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 22/11/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.763/2012  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 
Suplementação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE ELEMENTO DE 

DESPESA ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0602 2054 140 3.1.90.94 Indenizações Trabalhistas 2.000 
       

TOTAL     R$ 2.000 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1080 - 23 de Novembro de 2012
3

2012

DECRETOS

Cont. Decreto Nº 1.763/2012 
 
 

ANEXO II  
 

Data: 22/11/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.763/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO F ISCAL  
 

Anulação E 
S 
F  

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE ELEMENTO DE  

DESPESA ESPECIFICAÇÃO  VALOR 
R$ 

F 0604 1022 260 3.3.90.39 Outros  Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 

2.000 

       

TOTAL     R$ 2.000 
 

PORTARIA

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 445/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão, e dá outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, MARCIA IONE BRITO CUNHA do exercício do cargo 

em comissão de Supervisor da Educação Básica, lotada na Secretaria de Educação, deste município.  
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 21 de novembro de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 517/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PA RNAÍBA 
(PI) e a empresa CONSTRUTORA MONTE BELO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): CONSTRUTORA MONTE BELO LTDA; 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a construção de 04 (quatro) Unidades Básicas 
de Saúde – UBS – Porte I, no Município de Parnaíba - PI; 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 001/2012, conforme as prescrições legais da Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 871.056,40 (oitocentos e setenta e um mil e cinquenta e seis reais e 
quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.02, 
Fonte de R ecurso: 190/280; 
DATA DA ASSINATURA:  01/11/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 518/2012 
 
REFERÊNCIA : Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE  PARNAÍBA 
(PI) e a empresa PARNAÍBA CARTÓRIO 2º OFÍCIO NOTAS ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): PARNAÍBA CARTÓRIO 2º OFÍCIO NOTAS; 
OBJETO:  Prestação de serviço cartoriais das escolas municipais, conforme proposta da 
CONTRATADA,  de interesse da Secretaria de Educação;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR ESTIMATIVO GLOBAL:  R$ 5.000,00 (cinco mil reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de R ecurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  26/10/2012. 

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 519/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OLIVEIRA;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO:  JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OLIVEIR A; 
OBJETO: Contratação de empresa objetivando a execução de serviços de pavimentação poliédrica 
de várias ruas da cidade de Parnaíba-P I, para atender às necessidades da Secretaria de Serviços 
Urbanos e Defesa Civil; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, I, da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 13.800,00 (trez e mil e oitocentos reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192,  Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  03/10/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 520/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO:  FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de reforma da sala onde 
funciona a Vigilância Sanitária do Município de Parnaíba, de interesse da Secretaria de Saúde- 
SESA. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.047,93 (seis  mil, quarenta e sete reais  e noventa e tres centavos);  
D A  L ICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, I da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2118,  Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  18/09/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 521/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
C ONTRATADO(A):  FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a prestação de serviços de reparos nas instalações 
elétricas no SESM T, no portão da saída Prefeitura e nas instalações hidráulicas nos banheiros da 
Secretaria de Administração, no prédio da Prefeitura Municipal, de interesse da Secretaria 
Municipal de Adminis tração - SEAD; 
LICITAÇÃO: D ISPENSA DE LICITAÇÃO , conform e o art. 24, inciso I da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.125,00 (dois mil e cento e vinte cinco reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  P rojeto / Atividade: 2008; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  31/10/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 523/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTR IAL DE PARNAÍBA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE PARNAÍBA; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a locação de auditório para a realização do “VIII 
SEMINÁRIO MUNIC IPAL DE FORMAÇÃO DE GESTORES E EDUCADORES DO 
PROGRAMA EDUCAÇÃO INCLUSIVA DIREITO A DIVERSIDADE”, para qualificar 
200(duzentos) profissionais com a carga horária de 40 horas/aula, conforme convênio nº 701561/ 
2011, de interesse da Secretaria de Educação - SEDUC; 
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação conforme o art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93;  
VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (quatro m il reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2150,  Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74, 
Fonte de Recurso: 260. 
DATA DA ASSINATURA:  08/10/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 524/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO  DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE  FREITAS SILVA INFOR M ÁT ICA – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - ME; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de 02 (dois) link de 5Mbps, para atender 
aos trabalhos do Coordenação  Geral de C ontrole, Avaliação e Auditoria, para os m eses de 
setembro e outubro, em caráter de urgência, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa de Licitação nº 047/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2156 – Coordenação Geral de Controle, 
Avaliação e Auditoria; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  03/09/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 525/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa ECOPLAN - CONSULTORIA E PLANEJAMENTO AM B IENTAL 
LTDA; 
CONT RATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
 CONTRAT ADO(A) ECOPLAN - CONSULTOR IA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA; 
OBJETO:  O objeto do presente instrumento é a elaboração de um Estudo de Impacto de 
Vizinhança- EIV, referente à Execução de Obras da Praça de Esportes e Cultura PEC, com área de 
4000 m³, de interesse da Secretaria de Infra-Estrutura; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE DISPENSA , conforme o art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e 
suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.950,00 (sete mil e novecentos e cinquenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 2045; Elemento de Despesa 3.3.90.39.05; 
Fonte de Recursos 100; 
DATA DA ASSINATURA:  16/11/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 522/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços de capacitação para professores alfabetizadores 
do Programa Brasil Alfabetizado (Formação Inicial), entre o MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA(PI) e J. 
R.  & CIA CONGRESSOS EVENTOS S/C; 
C O N T RATANTE: M U N ICÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
C O N T RATADA:  J . R. &  C IA CONGRESSOS EVENTOS S/C ; 
O B J E T O : O  presente Contrato tem como objeto a contratação de serviço de capacitação a 140 
profissionais  do Município -Pólo (Parnaíba) e 60(sessenta) profissionais dos municí pios da área de 
abrangência no “VII Sem i nário Municipal de form ação de Gestores e Educadores do Programa 
E ducação Inclusiva: D ire ito à  diversidade de 2011”, conform e convênio nº 70156/2011, no período 
de 03 a 07 de dezembro, de interesse da Secretaria de E ducação- SEDUC; 
LICITAÇÃO: C onforme o art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações  
posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº. 044/2012;  
V A L O R GLOBAL: R$ 30.695,00 (trinta m il e seiscentos e noventa e cinco reais); 
D O T A ÇÃO O RÇAMENTÁRIA:  P rojeto / Atividade: 2150, Elem ento  de Despesa: 3.3.90.39.49, 
F o nte de Recurso: 250; 
DATA DA ASSINATURA:  25/10/2012. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1080 - 23 de Novembro de 20124

2012

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2012 AO CONTRATO N° 438/2012-PMP  
 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o 
MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a CLINICA JOSÉ RAIMUNDO ANDRADE TEIX EIRA 
SOCIEDADE SIMPLES para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI). 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  CLINICA JOSÉ RAIMUNDO ANDRADE TEIXEIRA SOCIEDADE 
SIMPLES; 
OBJETO:  acréscim o no valor de R$ 7.857,90 (sete mil e oitocentos e cinquenta e sete reais e 
noventa centavos), ao C ontrato nº 438/2012, tendo em vista que o referido estabelecimento de 
saúde está incluso no projeto de procedimentos cirúrgicos eletivos, conforme a Portaria Nº 922, de 
16 de dezembro de 2011 que redefine o limite financeiro dos recursos para a execução dos 
procedimentos cirúrgicos eletivos, conforme solicitação no M emo. n° 164/2012/SESA contida no 
P roc. nº 23811/2012 da Secretaria Municipal de Saúde – SE SA. 
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 034/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recursos 190. 
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2012. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 432/2012-PMP  
 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o 
MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a W . J. C. DIAGNÓSTICOS LTDA  pa ra a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO M UNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  W . J. C. DIAGNÓSTICOS LTDA; 
OBJETO:  acréscimo no valor de R$ 5.400,00 (cinco m il e quatrocentos reais)  ao Contrato nº 
432/2012,  tendo em vista que o equipamento de Tomógrafo da Clínica Unimagem usado para fazer 
exames apresentou problemas, conforme documento anexo, sendo que os procedimentos foram 
remanejados para a Clínica Diagnóstico Ltda, conforme solicitação no Memo. n° 154/2012/SESA 
contida no Proc. nº 23810/2012 da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: Dispens a de Licitação nº 034/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recursos 190. 
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2012. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 010/2012 AO CONTRATO Nº 730/2011  
 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços O presente Contrato tem 
como objeto os serviços de construção da pavimentação poliédrica da rua Alto Longa, no 
bairro São José, de interesse da Secretaria de Infra-Estrutura - SEINFRA celebrado entre o 
Município de Parnaíba – Pi e a empresa SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA; 
OBJETO: É o acréscimo no valor de R$ 711,24 (setecentos e onze reais e vinte quatro centavos), 
ao valor global do Contrato, tendo em vista a necessidade de execução de serviços extras, conforme 
justificativa técnica e parecer jurídico constante no processo administrativo nº 19505/2012 da 
Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto(s) Atividade(s): 1101; Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.09; Fonte de R ecursos: 100/110. 
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 040/2011, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 24/08/12. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Homologo o resultado do procedimento licitatório n.º 001/2012, 
na modalidade CONCORRÊNCIA, para que a adjudicação nele referida produza seus jurídicos e 
legais efeitos. Seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, nos 
termos da discriminação abaixo: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM PRESA DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS - PORTE I, NO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. LICITANTE VENCEDOR: CONSTRUTORA MONTE BELO 
LTDA. CNPJ Nº: 09.424.747/0001-41. ITEM I – (POSTO UBS – Unidade Básica de Saúde Tipo I –
Conjunto Colina da Alvorada II, Bairro João XXIII – R$ 217.764,10 (duzentos e dezessete mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais e dez centavos); ITEM I I – (POSTO UBS – Unidade Básic a de 
Saúde Tipo I – Bairro São Vicente de Paula – R$ 217.764,10 (duzentos e dezessete mil, setecentos e 
sessenta e quatro reais e dez centavos); ITEM III – (POSTO UBS TIPO I – Rua P rojetada 200, 
Loteamento Arcoverde, Bairro São Tomé - R$ 217.764,10 (duzentos e dezessete mil, setecentos e 
sessenta e quatro re ais e dez centavos); ITEM IV – (POSTO UBS TIPO I - Rua Joaquim Santos, 
Bairro Nossa Senhora de Fátima - R$ 217.764,10 (duzentos e dezessete mil, setecentos e sessenta e 
quatro reais e dez centavos); Parnaíba (PI), 26 de outubro de 2012. José Hamilton Furtado Castello 
Branco. Prefeito Municipal de Parnaíba – P I. 

EXTRATOS


